1 Dans la marge gauche du registre: Valet in summa presens | recepta $IIIIC$ L flor. III den. quart. et | terc. unius den. et quart. XIIⁱ | den. gross. parvi ponderis.

2 Dans la marge gauche du registre: Salarium.

3 Effacé: bone memorie.

4 Lire: Karolus.

loci Bardi et suarum | solitarum pertinenciarum quarumcumque videlicet | ad et per unum annum proximum continuum et | integrum die sue adhipiscende possessionis | eiusdem officii incohandum et ulterius quamdiu | bene fecerit et nostre fuerit voluntatis eidem et | ab eodem deputando propterea regimen exercium | et omnimodam dicti officii administracionem | per tempus predictum commicentes sub annuis | stipendiis commoditatibus, preheminenciis, honoribus | et oneribus eidem officio incombentibus et | per consimiles castellanos dicti loci actenus | percipi et supportari consuetis, ita tamen | quod antequam ad dictum admictatur officium iuramentum | in talibus prestari solitum in manibus procuratoris | nostri fiscalis Vallisauguste, castellanorum Carti | et Cliti seu alterius eorundem prestare teneatur iuramentum, | quo prestito eisdem et cuilibet ipsorum in solidum | damus presentibus in mandatis sub pena centum | marcharum argenti pro quolibet quod ipsum Philibertum | ad ipsum officium gracieose admicant ac illud | per eumdem faciant et permicant dicto durante | tempore fideliter exerceri necnon universis | et singulis eidem officio mediate et immediate | submissis quod eidem Philiberto et deputando | ab eo suisque iussibus, sentenciis, ordinacionibus | et mandatis predictum exercendo officium | fiendis et ferendis pareant obedient respondeant | et assistant cum et sine penis velut castellano | Bardi per nos ut premictitur constituto et insuper | presidenti et magistris Camere computorum Sabaudie | quod dicta annua¹ et solita stipendia | eidem consanguineo nostro annis singulis quamdiu dicto officio suis in computis ad | causam dicti officii reddendis intrent et in | librata allocent quibuscumque favolibus² exceptis | excusacionibus ac aliis in contrarium adducendis | concessisque et facientibus, repulsis et non obstantibus. | Datum Carmagnolie die vicesima | quarta mensis aprilis anno et (sic) Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo septimo per | dominum, presentibus dominis reverendo | Urbano Bonivardi episcopo Vercellarum, | Anthonio Championis episcopo Montisregalis | cancellario Sabaudie, Antelmo barone | Miolani marescallo Sabaudie, Ludovico comite Gruerie, Georgio Trucheti | presidente, Guillermo de Forasio magistro | hospicii, Anthonio de Montheolo collaterali | consilii Thaurini residentis. Beczon. Reddatur lictera portitori.»

Capieni propter hoc viginti quinque | flor. parvi ponderis de salario per annum prout | capiebant ceteri castellani ibidem | ante ipsum et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius pro quadraginta sex septimanis integris inceptis die | vicesima nona inclusive mensis maii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo septimo et finitis die | sexdecima exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo octavo de quibus computat | ut supra, videlicet XXII flor. ob. et | quart. unius den. et terc. XIIⁱ unius den. gross. parvi ponderis

Libravit Iaquemino de Eymerico | burgensi Bardi custodienti claves | burgi Bardi cui dantur de salario | per annum ratione dicte custodie | viginti solidi astensium ad XXX^{ta} | ut in computo precedenti ut per | notam instrumenti de testimonio |

1 *Effacé:* stipendia.

2 *Lire:* favoribus.

premissorum confessioneque de recepta | dicte solucionis plene et quantitatis | cum rogato allocandi inde recepta | sub anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo octavo et die quarta | mensis aprilis, quam reddit in | quadam cedula papiri scriptam et manu A[nthonii] de Cresto de Albardo notarii | signatam et solvit sibi pro uno anno | integro incepto die sexdecima inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^c LXXX | septimo et finito die sexdecima | mensis aprilis exclusive anno Domini | millesimo quatercentesimo LXXXVIII, XX sol. asten. ad | XXX^{ta}

...
Allocantur¹ sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis | quatuor custodum in castro domini | dicti loci Bardi per dominum teneri | ordinatorum pro custodia castri | eiusdem ibidem necessario fienda, | quorum custodum unus ex ipsis sit | torrierius, alius portierius et | alii duo custodes pedites sub | salario seu stipendiis trium florenorum | per mensem pro quolibet dictorum | custodum per ipsum ibidem tenendorum | donec aliud a domino habuerit in | mandatis ut in decimo quarto computo | precedenti, computum anni millesimi | quatercentesimi sexagesimi secundi ubi | licterā domini dicte ordinacionis plenius | est inserta et designata.²

Et primo Philippus Anthonius de Ruyna³ | burgensis Bardi, XXX^{ta} | unum flor. cum dymid.

Item⁴ Petrus Seitani de | Nantua, XXXI flor. cum dymid.

Item⁵ Nardo Vuillieti de Ranolliays, | XXXI flor. cum dymid. parvi ponderis

Item⁶ Anthonius Iohannis Geroti | Laurencie de Hona, | XXX | unum flor. cum dymid. parvi ponderis

Quelquidem particule ad subscriptam | ascendentēs allocantur sibi hic pro | salario predicto et ad predictam | rationem trium flor. parvi ponderis pro mense | et pro quolibet dictorum custodum | quadraginta sex septimanarum | integrarum inceptarum die vicesima⁷ | inclusive mensis⁸ maii | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo septimo et finitarum | die eadem sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo octavo, | ut per licterā ipsorum quatuor custodum | de testimonio premissorum confessioneque | de recepta pre et subscripte quantitatis | per eosdem pro premissis a dicto | vicecastellano habite, datam die | tercia mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | octavo, quam reddit in quodam querneto | papiri scriptam et manu | A[nthonii] de Cresto | de Albardo notarii signatam; reddit | eciam aliam licterā manu eiusdem (*sic*)

1 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia IIII^{or} | custodum.

2 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum | domini.

3 *Effacé:* Philipus Violi de Queda.

4 *Effacé:* Michael deys Revros.

5 *Effacé:* Iohannes Udrieti de Chastagers.

6 *Effacé:* Petro Anthonii Daguyn alias Lavencher de Campo Porcherio.

7 *Effacé:* octava.

8 *Effacé:* aprilis.

Francisci | de Cresto notarii signatam in eodem | querneto scriptam die quinta dicti
mensis | et anni per quem supra receptam | et signatam per quam Philipinus de | Oldis,
Iohannes Martini, Iohannes Martini (*sic*) de Iordanis | de Bardo, Iohannes Peronetii,
Germanus de ...¹ | et Colletus de Perruchono, omnes burgenses | Bardi, eorum mediis
iuramentis dixerunt et actestati | fuerunt quod supradictus dominus castellanus tenuit
in | castro Bardi quatuor custodes ordinarios | supranominatos per tempus de quo
in librata | proxime seu quicquid fit mencio et | allocatur sibi dictum salarium ad
racionem | ipsius pro supradictis quadraginta sex | septimanis integris, C XXVI flor.
parvi ponderis

...
Summa librate, salarii et allocati
XX sol. asten. ad XXX^{ta}

III sol. IX den. vien. experon.

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

et C LIX flor. VII den. quart. et quart. unius den. et terc. XIIⁱ unius den. gross.
parvi ponderis

150. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1488-1489

Computus magnifici Philiberti | comitis Challandi filii magnifici Ludovici
| quondam comitis Challandi castellani castri | et loci Bardi ac suarum solitarum
pertinenciarum | per illustrissimum principem dominum nostrum | dominum Carolum
Sabaudie etc. ducem post decessum | dicti magnifici Ludovici comitis Challandi
| eiusdem Philiberti patris constituti et | deputati, videlicet ad et per unum annum
| tunc proximum continuum et integrum die | sue tunc adhipiscende possessionis
eiusdem | officii incohandum et ulterius quamdiu bene | fecerit et eiusdem domini
nostrri foret voluntatis | eidem et ab eo deputando propterea regimen | exercitium
et omnimodam dicti officii administracionem | commicteri sub annuis stipendiis,
comoditatibus, | preheminenziis, honoribus et oneribus | eidem officio incombentibus
et per consimiles | castellanos dicti loci acthenus percipi et | supportari consuetis et
sub aliis modis | et formis laciis contentis et descriptis | in lictera prefati domini nostri
ducis constitutionis | predicte, data Carmagnolie die vicesima | quarta mensis aprilis
anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo septimo, cuius tenor in computo | proximo
precedenti in librata salarii dicti | castellani de verbo ad verbum est insertus, | de
redditibus, exitibus et emolumentis | dicte castellanie a die sexdecima inclusive | mensis
aprilis anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo octavo usque ad diem sexdecimam
| exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | IIII^c octuagesimo nono, videlicet
de uno anno integro, | receptus apud Chamberiacum, presentibus spectabili | milite
domino Andrea de Martello domino | Grandimontis presidente nobilibus et

1 Lacune du texte.

egregiis | viris Iohanne Locterii, Iohanne | Maleti, Alexandro Richardsonis et Iacobo | Lamberti magistris et auditoribus computorum | domini per Glaudium Mercerii ex receptoribus | eorundem computorum redditusque per nobilem | Glaudium Paernat locumtenentem et procuratorem | dicti castellani ut in computo precedenti | et examinatus per supranominatos nobiles | Iohannem Maleti, Alexandrum Richardsonis et | Iacobum Lamberti ex magistris dictorum computorum | die decima mensis iunii millesimo IIII^c octuagesimo nono.

...
 Summa tocius recepte huius | computi
 XXIII lbr. VIII sol. VIII den. monete cursalis
 C XLIII lbr. VI sol. XII den. et XXIIII^{us} unius den. vien.
 II^c IIII^{xx} VI flor. VI den. et terc. unius den. gross. parvi ponderis¹ De quibus

...
 Libravit² sibi ipsi castellano per | illustrissimum dominum | nostrum dominum Carolum | Sabaudie etc. ducem constituto et | ordinato videlicet ad et per unum | annum tunc proximum continuum et | integrum die sue tunc adhipiscende | possessionis eius officii incohandum | et ulterius quamdiu bene fecerit et ipsius | domini nostri fuerit voluntatis sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem officio | incombentibus ac per consimiles castellanos | ipsius loci acthenus percipi et supportari | consuetis et descriptis in lictera domini | constitutionis predicte data Carmagnolie | die vicesima quarta mensis aprilis anno | Domini millesimo IIII^c octuagesimo septimo, | cuius tenor in computo proxime precedenti | de verbo ad verbum est insertus, | capienti propter hoc viginti quinque | florenos parvi ponderis de salario per annum | prout capiebant ceteri castellani ibidem | ante ipsum et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius pro uno | anno integro incepto die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^c octuagesimo octavo et | finito die sexdecima exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo nono | de quo computat ut supra, videlicet XXV flor. parvi ponderis

Libravit Iaquemino Eymerici burgensi | Bardi custodienti claves burgi Bardi | cui dantur de salario per annum ratione | dicte custodie viginti solidi astensium | ad triginta ut in computo precedenti | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | subscripte quantitatis per ipsum Iaqueminum | pro premissis a dicto vicecastellano habite, | receptam sub anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo nono indicione septima et die | septima mensis maii, quam reddit in | papero cum pluribus aliis, scriptam | et manu Anthonii de Cresto notarii signatam, | et solvit sibi pro uno anno integro | incepto die sexdecima inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^c octuagesimo nono | et finito die sexdecima exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo nono de quo computat

1 *Dans la marge gauche du registre en papier:* Valet in summa presens | recepta IIII^c IIII^{xx} VI | flor. VI den ob. I terc. quart. | VI^{us} et quart. XIIⁱ unius | den. gross. parvi ponderis.

2 *Dans la marge gauche du registre en papier:* Salarium.

ut supra, | videlicet XX sol. asten. ad | XXX^{ta}

...
Allocantur¹ sibi quos dictus vicecastellanuſ | ſolvit et libravit pro ſtipendiis | quatuor custodum in caſtro domini | dicti loci Bardi per dominum teneri | ordinatorium pro custodia caſtri | eiusdem ibidem neceſſario fienda, | quorum custodum unus ex iſpſis ſit | torriterius, aliuſ porterioruſ et alii duo | custodes pedites ſub ſalario ſeu ſtipendiis | triuim florenorum per mensem pro quolibet | dictorum custodum per iſpsum ibidem | tenendorum donec aliud a domino habuerit | in mandatis ut in decimo quarto computo | precedentuſ, computum anni millesimi IIII^C | octuagesimi ſecundi ubi lictera domini | dicte ordinacionis plenius eſt inserta et designata.²

Et primo nobili Nicodo | Millieti notario, XXXVI flor. parvi ponderis

Item Anthonio Picteti , XXXVI flor. parvi ponderis

Item Petro Anthonii Aymoneti | de Balma parrochie Viridis, XXXVI flor. parvi ponderis

Item Anthonio Iohannis Guieti Lavencer de | XXXVI flor. parvi ponderis³

Quequidem in particulis ad subscriptam | ascendentēs allocantur sibi hic pro ſalario | predicto et ad predictam rationem triuim | flor. parvi ponderis pro mense et pro uno anno | integro incepto die ſexdecima inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo⁴ octavo et finito die | ſexdecima exclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo nono, | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confeſſioneque et recepta | prescriptarum quantitatū ad subscriptam | ascendentium per ſupranominatos custodes | et quemlibet ipsorum pro premissis a dicto | vicecastellano habitarum, receptarum | ſub anno Domini millesimo IIII^C octuagesimo | nono indiſtione septima et die ſexta | mensis maii, quam reddit in papiro, | scriptam et manu Anthonii de Cresto | notarii subscriptam et signatam; reddit | eciām aliam notam instrumenti | per manu Iohannis Peronetii de La Voyon; | item Andreas de Croſo, Iaqueminus Eymericus | notarius, Martinus de Grossis et Iacobus de | Croſo burgenses burgi Bardi | testificati fuerunt quod presens vicecastellanus | tenuit in caſtro Bardi quatuor custodes | ordinarios, videlicet nobilem Nicodemum Millieti, | Anthonium Piteti, Petrum Aymoneti de | Balma et Anthonio Guioti Lavincherii | de Hona, receptam ſub anno et indiſtione | premissis et die ſeptima mensis | maii tum predesignatam, scriptam et | manu dicti notarii signatam, iſpſis quatuor | particulis ascendentibus ad C XLIIII flor. parvi ponderis

...
Allocantur sibi vicecastellano Bardi | cui pridem illuſtrissimus dominus noster | dominus Carolus Sabaudie etc. dux mandavit | ſub ſue indignacionis pena et centum

1 *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia | quatuor custodum.

2 *Dans la marge gauche du registre:* Vide beneplacitum | domini.

3 *Dans la marge gauche du registre:* Declaret in ſuis | confeſſionibus custodum | predictorum quantitatēs | habitas per quemlibet | ipsorum, alias ulterius | non intrabuntur.

4 *Effacé:* primo.

| marcharum argenti a tunc in antea | non permicti aliquem seu aliqui aliorum | aut
 aliarum racionum armatum vel | hominem ad guerram in parvo vel | magno numero
 sine ipsius domini nostri | speciali licencia vel mandato patriam | suam intrare et ad
 hoc custodias | et vigilias adhiberi necessarias et oportunas | sic quod nemo contra
 velle ac scitum | sui venire possent eius patentibus | licteris datis Thaurini die decima
 quinta | mensis iullii anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo septimo, quas reddit
 in papiro | scriptas sigillo domini sigillatas et | manu domini Rustanis¹ sui secretarii
 signatas | et ulterius utilles armigeros a | partibus citramontanis ad eum venire |
 sine² existerent | absque licencia et mandato suo expressis | et si contrarium
 presumerent | contra tales resisti et resisti facerent | mandato aliis licteris suis patentibus
 | datis Chamberiaci die decima mensis iullii | millesimo IIII^C octuagesimo septimo,
 quas quidem | reddit in papiro scriptum et sigillo domini | sigillatas et manu Mercandi
 ducalis | secretarii signatas et deinde eidem vicecastellano | Bardi quendam et prout in
 licteris | suis dominicalibus clausis quarum tenor³ | sequitur:

«A nostre cher bien amé et feal le | chastellen de Bard et a son lieutenant, le duc
 | de Savoie. Cher bien amé et feal çadevant | vous avons escript deuissiez garder le
 passaige | de Bard que bonnement dites ne pouves, comme | plus au long par nostre
 procureur fiscal de Ranczo | a moins estes advertis de part vous a cause que | passant par
 les montaignies et que sans | dispense vuilies en faire garder, si voulons | incontinent
 toutes les montaignes garder et | a nos gracieux frais et despans | aulx queulx ayez
 bon advis et ycelle dispense | sur voz comptes vous seront entres par les | mestres de
 nostre chambre si quictacionis causa | vous en contentes par quoy preinies garde | a ce
 puissent parffectement et journellement nous | adviser de toutes corans.⁴ A Dieu soyez
 vous. | Escript en Thonon⁵ le XI^e janvier. Charles. | M[ercandi].»

Quas licteras clausas quidem | reddit et quarum omnium preter plura | solvit et
 libravit dictus vicecastellanus | Iaquemino de la Bruna, nobili Bertrando | de Bocza,
 Andree de Cresto de Albardo, | Anthonio Iohanneti de Arna et Petro Iohanni | de
 Vignals⁶ alias Sexiam omnibus mandamenti | Bardi vel Vert cuilibet ipsorum stipendia
 | sive salario unius mensis et decem septem | dierum quibus steterunt ad faciendum |
 excubias sive custodiam in montibus | et passagiis ipsius mandamenti | Bardi tempore
 guerre contra marchiones | Saluciarum ad rationem quinque flor. | parvi ponderis
 pro quolibet mense inde a die | vigesima mensis marcii anni tunc proxime | preteriti
 inclusive usque ad diem octavam | mensis maii eiusdem anni exclusive ut | per notam
 insertam de testimonio premissorum | confessioneque et recepta date et subscripte |
 quantitatis per ipsos custodes supra nominatos | et quemlibet ipsorum pro premissis a

1 *Lecture incertaine.*

2 *Passage illisible.*

3 *Effacé: li.*

4 *Lecture incertaine.*

5 *Lecture incertaine.*

6 *Lecture incertaine.*

dicto | vicecastellano habite, receptam sub anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo nono | indicione septima et die sexta mensis | maii, quam eciam reddit in quodam | querneto papiri cum pluribus aliis. | scriptam et manu Anthonii de Croso | notarii subscriptam et signatam, quarum | licterarum vigore sibi hoc allocantur predicta | et stipendia eidem subscriptam quantitatem | ascendentem et de mandamento supremo | magistrorum computorum domini, videlicet _____¹

Allocantur² sibi magis pro certis | reparacionibus tunc in castro dicti | loci Bardi necnon fiendis pro quibus | prelibatus illustrissimus dominus noster | dominus Karolus Sabaudie etc. dux volens | de premissis veridice informari | ut provisio reparacionis neccessarie | fieri possit mandavit per dominum | Sancti Martini baillivum Vallisauguste | castellanisque Carti, Cliti et Montisiovetti | seu ipsorum officiorum locatenentibus et iporm | quemlibet in solidum sub pena centum | librarum forcium pro quolibet ad locum | et castrum ipsius Bardi se personaliter | trasferre turrimque existentem circha | introitum castri ipsius loci vocato | et sibi assistente aliquo magistro operum | in talibus experto visitari necessariasque reparaciones ordinari et statim | et eas in scriptis reddit et inde | illas sibi incontinenti mandari | debite signatas, ut illis visis prout | sibi videretur ipsi expediri providere | valeret per ipsius domini nostri patentes | licteras de testimonio premissorum | datas Thononii, ipso domino nostro absente, | quia sic fieri iussit sua absencia non | obstante, die vicesima sexta februarii millesimo | IIII^C octuagesimo nono, ut dicit, sigillatas | et manu Sordavel³ ducalis secretarii | signatas, quarum licterarum | pretextu dictus vicecastellanus Bardi | in presencia egregii Iohannis Rolandini procuratoris | fiscalis Vallisauguste evocavit nobilem | et egregios Stephanum de Palacio et | Iohannem de Ruyna Hone notarios, burgenses | Bardi et Donacii, necnon magistros | Symonem de Cresto de Albardo et Anthonium | Storango lathomos et carpentatores | pro visitacione reparacionis ipsius torrete; | qui burgenses et magistri, presenti dicto | procuratore, visitaverunt ipsam torretam | et scallerium ante per quod intratur | ipsam torretam, quibus visis et visitatis | dixerunt et retulerunt eorum videre | esse neccessarium pro mansione castellani quia alias ibidem non posse competenter | stare neque in ipsa torreta morari | que est principalis custodia ipsius | castri, videlicet cooperire scallerium et ante | hostium inferius membra ipsius torrete | loxus, aliam reparacionem prout infra | et que fieri possent precio subscripto: | primo pro muro ibidem neccessario | lignis seu chevronis, trabetis, | laquearibus, laxiisque et factura | magistrorum et reparacione parietis atque uno | rastellerio in superioremem membrum | ipsius torrete fiendo, in summa | dixerunt ipsi magistri facere | pro viginti octo flor. parvi ponderis semel | nec pro minori precio posse facere | et ipsi burgenses dixerunt fore neccessarium | ipsam reparacionem facere ut per notam | instrumenti de testimonio premissorum, receptam | sub anno Domini millesimo IIII^C

¹ Lacune du texte. Dans la marge gauche du registre: Non interntur donec | habito beneplacito domini | vel mandato intrandi | et allocandi.

² Dans la marge gauche du registre: Reparaciones | castri.

³ Lecture incertaine.

octuagesimo | octavo indicione sexta et die ultima | mensis decembris manu Francisci de | Cresto notarii signatam et deinde dictus vicecastellanuſ predictas dominicales | licteras presentavit nobili et potenti | Bertrando condomino Sancti Martini | quibus receptis¹ mandatis | ducalibus parendo secum evocari | fecit dictos magistros Symonem de Cresto | de Albardo et Anthonium de Piteto magistros | lathomos et carpentatores qui viderunt | et visitaverunt: primo primam portam introitus | ipsius castrī, deinde torretam pontis | levatorii eiusdem et ipsis visis | et visitatis ipse dominus Sancti Martini dixit | fore necessarium facere reparaciones | infrascriptas:

Primo extra primam | portam refficere murum disruptum | usque ad quatuor theysas muri inter | longitudinem et latitudinem

Item | iusta² portam facere unum pillarium | cum calce, arena et lapidibus | pro substituendo magnam trabem | cooperture ipsius porte

Item ibidem | facere unum murum a duobus lateribus | parve coquine ibidem existentis <tam> pro | coquina manutenenda, quam sustinendo | dictam trabem

Item ibidem facere | unum focale seu chaufaus

Item | unam fenestram de versus burgum

Item unam fenestram archeriam et | inrochiare sive lathomare murum | in ipsam coquinam et facere hostium | ipsius coquine, que reparacio fieri | potest pro triginta florenis parvi ponderis | nec pro minori precio, quoad ipsos | minori minime fieri posset

Item | ultimo visitaverunt dictam torretam | pontis levatorii et reparacionem necessariam | que visa et visitata atque visa visitacione | palam facta, constante instrumento per notarium | infrascriptum recepto anno proxime lapso, | die ultima mensis septembris dixerunt | in omnibus et per omnia prout in eodem | instrumento continetur et esse bene necessarium | contenta in eodem ut per aliam notam instrumenti | de testimonio premissorum recepta sub | anno Domini millesimo IIII^C octuagesimo nono | indicione septima die quarta mensis marci, | quibus visis prelibatus illustrissimus | dominus noster dux volens opera de quibus | dictis visitacionibus facit mencionem pro | dicti castri tuhacione fieri et conservari | mandavit per dictum vicecastellanum | reparaciones et opera huiusmodi de quibus | dicta visitacio particulariter reffert | in castro predicto fieri illasque voce | preconia locis et moribus talia fieri | solitis proclaimari et incantari facere | deinde meliorem condicionem faciencium ad | tachium tradi et expediri et pro ipsis | operibus iuxta ipsius expedicionis | formam realiter persolvi licteris suis | patentibus de testimonio premissorum | cum mandato per presidentem | et magistros computorum suorum facta fide | per dictum vicecastellanum de expedicione | premissa licteraque testimoniali operis | huiusmodi completi ac illius magistro satisfactione | peccuniarum quantitas de qua ipsi expediti | mencionem faceret et per dictum vicecastellanum | foret expedita circa ipsam reparacionem | comperiretur eidem vicecastellano in suis computis | ad causam dicti castellanie officii reddendis | intrandi et in librata allocandi | regulis, statutis singulis et aliis Camere | computorum

1 Le mot receptis est répété.

2 Lire: iuxta.

in contrarium facerent non obstantibus, | datis Thaurini, ipso domino absente etc. | die decima septima mensis marci anno | IIII^C octuagesimo nono, quas reddit in | papiro scriptas, sigillo domini sigillatas | et manu Bezonis sui secretarii signatas

Quarumquidem litterarum vigore | dictus vicecastellanus reparaciones predictas | locis et moribus talia fieri solitis | proclamari fecit meliorem condicionem | facere volenti fore expediendas et | quia nullus comparuit meliorem condicionem | facere volens hoc ideo suprannominatis | Symoni de Cresto de Albardo et Anthonio | Petri Emerici de Hona magistris lathomis | et carpentatoribus dictos opus et | reparacionem dictarum prime porte et ante | torretam pontis levatorii dicti castri | Bardi expedunt, videlicet reparacionem fiendam | infra primam portam pontis levatorii dicti | castri pro triginta flor. parvi ponderis et reparacionem | fiendam ante torretam ipsius pontis levatorii | pro viginti octo flor. parvi ponderis, necnon unum | armatorium fiendum infra coquinam ipsius | prime porte pro duobus florenis parvi ponderis | ut per notam quatuor instrumentorum cridarum | prenomina rerum inde receptarum sub anno | Domini millesimo IIII^C octuagesimo nono indicione | septima, diebus vero vicesima secunda | et vigesima nona mensis marci, quinta | et undecima mensis aprilis, qua die fuit | facta expedicio dictarum reparacionum tunc fiendarum, | quas equidem reddit in quadam querneto | papiri cum subdesignatis scripturis et manu | Anthonii de Croso notarii signatas. | Reddit eciam quandam aliam notam | instrumenti per quam venerabilis vir dompnus | Bonus de Oldis vicarius Donacii et discreti | viri Iohannes Anthonet de Ruyna Hone | ac Iohannes Rolandini burgensis Donacii | ad requisicionem magistrorum lathomorum | et carpentatorum et in presencia dicti vicecastellani | visitaverunt operas et reparacionem factas | in prima porta pontis levatorii castri | Bardi prime visitacionis murum constuctum | extra primam portam reffactum, item unum | pilare cum calce et arena intra ipsam | primam portam, item unum murum ac | amplius lateralibus coquine, item unum | focale seu charfiour, item unam fenestram | de versus burgum et unam fenestram | archeriam, item inrochiatorium sive | latomatum intra coquinam et hostium | ipsius coquine iuxta visitacionem et tachium | eis datum, item ultra dictum tachium | cum suis hostiis neccessariis. quibus | visis et visitatis dixerunt et testificati | fuerunt dictas opus et reparacionem esse | completas iuxta tachium datum et per iter | dictum architorum ita dixerunt | et testificati fuerunt eorum mediantibus iuramentis | in prefati vicecastellani manibus corporaliter prestitis, | tactis scripturis, quibus visitacione | et testificacione actentis et auditis | ipse vicecastellanus nomine domini ipsum opus | et reparacionem ipsius prime porte acceptavit | et recepit, de quibus opere et reparacione | ipsos magistros solvit et quietavit | et dicti magistri gratis et sponte confessi | fuerunt habuisse a dicto vicecastellano, videlicet | plenam et integrum solutionem et satisfacionem | triginta flor. parvi ponderis solvi premissorum | pro dictis reparacione et tachio, item duos | florenos pro constructione dicti armatorii, | receptam sub anno Domini millesimo IIII^C | octuagesimo nono indicione septima et die | secunda mensis maii cum predesignatis, | scriptam et manu dicti de Cresto notarii | signatam, quorum omnium preceptu sibi hic | allocatur subscripta quantitas eciam | de memento quorum supra videndum, XXXII flor. parvi ponderis

Summa librate, salaria et allocati

XX sol. vien. ad XXX
 XXVIII sol. IX den. vien. experon.
 VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII
 et VI^C IIII^{XX} XIII flor. IX den. gross. parvi ponderis

151. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 30, m. 32, 1489-1490

Computus magnifici Philiberti comitis | Challandi filii magnifici Ludovici quondam comitis | Challandi castellani castrí et loci Bardi ac | suarum solitarum pertinenciarum per illustrissimum | principem dominum nostrum dominum Carolum | Sabaudie etc. ducem post decessum dicti | magnifici Ludovici comitis Challandi eiusdem Philiberti | patris constituti et deputati, | videlicet ad et per unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue tunc adhipiscende | possessionis eiusdem officii incohandum et | ulterius quamdiu benefecerit et eiusdem domini | nostri foret voluntatis eidem et ab eo deputando | propterea regimen exercitium et omnimodam | dicti officii administracionem commictendi sub | annuis stipendiis, comoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem officio incombentibus | et per consimiles castellanos dicti loci acthenus | percipi et supportari consuetis et sub aliis | modis et formis lacius contentis et descriptis | in lictera prefati domini nostri ducis constitutionis | predicte, data Carmagnolie die vicesima | quarta mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo septimo, cuius | tenor in secundo computo proxime precedenti | in librata salarii dicti castellani de verbo ad | verbum est insertus, de redditibus, exitibus | et emolumentis dicte castellanie¹ a die | sexdecima inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo nono | usque ad diem sexdecimam exclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo, videlicet de uno anno integro, | receptus apud Chamberiacum, presentibus | spectabili milite domino Andrea de | Martello domino Grandimontis presidente | nobilibusque et egregiis viris Iohanne Locterii, | Iohanne Malleti, Alexandro Richardsonis et | Iacobo Lamberti magistris et auditoribus | computorum domini per Iohannem Divone de Chamberiaco | ex receptoribus eorundem² computorum redditusque per nobilem | Glaudium Paernat locumtenentem et procuratorem | dicti castellani ut in computo precedenti et | examinatus per supranominatos nobiles Iohannem | Locterii, Iohannem Malleti, Alexandrum Richardsonis et Iacobum Lamberti | ex magistris dictorum computorum die nona | mensis iunii anno Domini millesimo IIII^C nonagesimo.

...
 Summa tocius recepte huius | computi inclusu arragio
 XXII lbr. VIII sol. VIII den. monete cursalis

¹ Effacé: officii.

² Le mot eorundem est répété.

C XLI lbr. VII sol. VI den. et XXIIII^{us} unius den. vien.

II^C LXXVI flor. et quart. et XII^{us} unius den. gross. parvi ponderis¹ De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano per | illustrissimum dominum nostrum dominum | Carolum Sabaudie etc. ducem³ | constituto et ordinato videlicet ad | et per unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue | tunc adhipiscende possessionis | eiusdem officii incohandum et ulterius | quamdiu beneficerit et ipsius domini | nostri fuerit voluntatis sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem | officio incombentibus ac per consimiles | castellanos ipsius loci acthenus | percipi et supportari consuetis | et descriptis in lictera domini constitutionis | predicte, data Carmagnolie | die vigesima quarta mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo septimo, cuius tenor | in secondo⁴ computo precedenti | de verbo ad verbum est insertus, | capienti propter hoc viginti | quinque florenos parvi ponderis de salario per annum | prout capiebant ceteri castellani | ibidem ante ipsum et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro uno anno integro incepto | die sexdecima inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo nono et finito die | sexdecima exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo de quo computat ut | supra, videlicet XXV flor. parvi ponderis

Libravit Iaquemino Aymerici | burgensi Bardi custodienti claves⁵ | burgi Bardi cui dantur de | salario per annum racione dicte⁶ | custodie viginti solidi astensium ad | triginta ut in computo precedenti | ut per notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | subscripte quantitatis per ipsum Iaqueminum | pro premissis a dicto vicecastellano | habite inde receptam sub anno Domini | millesimo quatercentesimo nonagesimo | indicione octava et die decima | mensis maii, quam reddit in quodam querneto papiri cum pluribus aliis, | scriptam et manu⁷ Francisci de | Cresto notarii signatam et solvit | sibi pro uno anno integro incepto | die sexdecima inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | octuagesimo nono et finito die | sexdecima exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo | de quo computat ut supra, XX sol. asten. ad | XXX^{ta}

...

Allocantur⁸ sibi quos dictus vicecastellanus | solvit et libravit pro stipendiis |

¹ *Dans la marge gauche du registre en papier:* Valet in summa presens | recepta IIII^C LXXI | flor. IIII den ob. terc. et quart. unius | den. et quart. et XII^{us} XIIⁱ unius | den. gross. parvi ponderis.

² *Dans la marge gauche du registre en papier:* Salarium.

³ Effacé: cons.

⁴ Lire: secundo. Effacé: pro.

⁵ Effacé: Bardi.

⁶ Effacé: cu.

⁷ Effacé: Anthonii.

⁸ *Dans la marge gauche du registre:* Stipendia | quatuor custodum.

quatuor custodum in castro domini dicti | loci Bardi per dominum teneri¹ | ordinatorum pro custodia castri | eiusdem ibidem necessario fienda, | quorum custodum unus ex ipsis sit | torrerius, alius porterior et alii | duo custodes pedites sub salario seu | stipendiis trium florenorum per mensem pro | quolibet dictorum custodum per ipsum | ibidem tenendorum donec aliud a domino | habuerit in mandatis ut in decimo quarto² | computo precedenti, computum | anni millesimi quatercentesimi sexagesimi | secundi ubi lictera domini dicte ordinacionis | plenius est inserta et designata.³

Et | primo Gaspardo Theobaldi dou Touppy, | XXXVI flor.

Item Anthonio | Giroti Lampencie,⁴ XXXVI | flor. parvi ponderis

Item Anthonio Picteti,⁵ | XXXVI flor.

Item Philipo Bruneti, | XXXVI flor. parvi ponderis

Quequidem | particule ad subscriptam ascendentibus | allocantur sibi hic pro salario | predicto et ad predictam rationem | trium flor. parvi ponderis pro mense et pro | quolibet dictorum custodum pro uno | anno integro incepto die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^C octuagesimo nono et | finito die sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | IIII^C nonagesimo, ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum confessioneque | et recepta prescriptarum quantitatum | ad subscriptam ascendencium per | supranominatos custodes et quemlibet | ipsorum pro premissis a dicto vicecastellano | habitarum, receptam sub anno | Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo | indicione octava et die decima | mensis maii, quam reddit in papiro, | scriptam et manu Francisci de | Cresto notarii subscriptam et signatam; | reddit etiam aliam notam instrumenti | per quam discreti viri Iohannes Martini, | Iohannes Iacobini de Iordanis de Bardo | notarius, Panthaleon Sole et Philippus | Hugonet Sole, omnes burgenses dicti loci | Bardi, testificati fuerunt quod prefatus | vicecastellanus tenuit in dicto castro | Bardi quatuor custodes ordinarie, | videlicet Gaspardum Theobardi dou | Touppy, Anthonium Girocti Laurencie, | Anthonium Picteti et Philipum Bruneti | de Hona, receptam sub anno et indicione | premissis et die proxime dicta tum predesignata, | scriptam et manu dicti notarii signatam, | ipsis quatuor particulis ascendentibus | ad videlicet, C XLIII flor. parvi ponderis⁶

...

Allocantur sibi vicecastellano Bardi | cui pridem illustrissimus dominus | noster dominus Carolus Sabaudie | etc. dux mandavit sub sue indignacionis | pena et centum marcharum argenti | a tunc in antea non permicti aliquem | seu alamanorum aut

¹ *Effacé*: or.

² *Effacé*: quinto.

³ *Dans la marge gauche du registre*: Vide beneplacitum | domini.

⁴ *Lire*: Laurencie.

⁵ *Effacé*: Item Philipo Bruneti Cur.

⁶ *Dans la marge gauche du registre*: Declaret in suis confessionibus | custodum predictorum | quantitates habitas per | quemlibet ipsorum, alias | ulterius non intrabuntur.

iliarum nacionum | armatum vel hominem ad guerram | in parvo vel magno numero sine | ipsius domini nostri speciali licencia | vel mandato patriam suam | intrare et ad hoc custodias et | vigilias adhiberi necessarias | et oportunas sic quod nemo contra | velle et scitum sui venire possent | eius patentibus licteris in computo | proxime precedenti in libratis | eiusdem computi plenius designatis | ac licteris suis clausis ibidem per | tenorem insertis, quarum omnium | pretextu solvit et libravit dictus | vicecastellanus Iaquemino de la | Bruna, nobili Bertrando de Bocza, Andree de Crestho de Albardo, | Anthonio Iohannis de Anna et | Petro Philipi de Quedaz alias Sexian, | omnibus mandamenti Bardi, videlicet | cuilibet ipsorum stipendia sive | salario unius mensis et decem | septem dierum quibus steterunt | ad faciendum excubias sive | custodias in montibus et passagiis | ipsius mandamenti Bardi tempore | guerre contra marchionem Saluciarum | ad rationem quinque flor. parvi ponderis pro quolibet | mense, videlicet a die vigesima | mensis marci anni tunc proxime | preteriti inclusive usque ad diem | octavam mensis maii eiusdem anni | exclusive, ut per notam instrumenti | de testimonio premissorum confessioneque | et recepta dicte et subscripte | quantitates per ipsos custodes supra | nominatos et quemlibet ipsorum pro | premissis a dicto vicecastellano habite, | receptam sub anno Domini millesimo IIII^c | octuagesimo nono indicione septima | et die sexta mensis maii, quam eciam reddidit in dicto computo precedenti | ut supra designatam, quibus | non obstantibus prefati dominus presidens | et magistri computorum domini predicta | omnia intrare et allocare distulerunt | in dicto computo precedenti donec | habito beneplacito domini cum mandato | intrandi et allocandi ob quod prefatus | vicecastellanus prelibatus domino | nostro duci eius humilem¹ porrexit | supplicationem requirendo sibi provideri | taliter quod dicta stipendia dictorum sociorum | in eiusdem computis intretur et | allocentur cuius supplicationi prefatus | dominus noster dux, visis ipsa supplicatione | aliisque licteris suis predesignatis patentibus | et clausis ac confessione ipsis licteris | annexa per eius benedictos | fideles presidentem et magistros Camere | computorum suorum in dicti Glaudii | Paernati <vice>castellani Bardi computis | ad causam dicti sui castellanie officii | reddendis triginta novem flor. et | duos den. grossos per eum de ipsis domini | nostri ducis mandato solutis Iaquemino | de la Bruna et aliis quatuor sociis | in dicta confessione nominatis et pro | tempore, causa et ad rationem | de quibus in predesignatis licteris mencio | habetur intrari et in librata allocari | voluit et mandavit absque alterius | expectacione mandati quibuscumque | licteris, mandatis et aliis in contrarium | adducendis concessisque et facientibus | non obstantibus,² per eius alias | patentes licteras de testimonio premissorum | datas Pynerolii die decima sexta | mensis novembris anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo nono, quas | reddit predesignatis annexas, sigillo | domini cera rubea sigillatas et per Beczon | ducalem secretarium signatas, quarum | omnium vigore sibi hic allocantur predicta | stipendia ad subscriptam quantitatatem | ascendentia eciam de mandato |

¹ *Effacé:* pro.² *Effacé:* datas.

supranominatorum magistrorum computorum | domini, videlicet **XXXIX flor.** et **H den. gross. parvi ponderis¹**

Allocantur² sibi magis pro certis³ reparacionibus tunc in castro dicti loci | Bardi necessario fiendis pro quibus | prelibatus illustrissimus dominus noster | dominus Carolus Sabaudie etc. dux | volens de premissis veridice informari | ut provisio reparacionis neccessarie | fieri posset mandavit per dominum Sancti | Martini baillivum Vallisauguste | castellanisque Carti, Cliti et Montisoveti | seu ipsorum officiariorum, locatenentibus | et ipsorum quemlibet in solidum sub pena | centum librarum forcium pro quolibet | ad locum et castrum ipsius Bardi se | personaliter trasferri turrimque | existentem circha intratam castri | ipsius loci, vocato et sibi assistente | aliquo magistro operum in talibus | experto visitari necessariasque reparaciones | ordinari et statim ac eas in scriptis | reddidi (*sic*) et inde illas sibi incontinenti | mandari debite signatas, ut illis | visis prout sibi videretur expedire | providere valeret per ipsius domini | nostri patentes in computo proxime | precedenti sub presenti titulo in libratis | eiusdem plenius designatas et ibidem redditas, | quarum licterarum pretextu dictus vicecastellanus | Bardi in presencia egregii Iohannis Rolandini | procuratoris fiscalis Vallisauguste | evocavit nobilem et egregios | Stephanum de Palacio et Iohannem de | Ruyna Hone notarios, burgenses Bardi et | Donacii, necnon magistros Simonem | de Cresto de Albardo et Anthonium | Storango lathomos et carpentatores | pro visitacione reparacionis ipsius | torrete; qui burgenses et magistri, | presenti dicto procuratore,⁴ | visitaverunt ipsam torretam et scallerium | ante per quod intratur ipsam torretam, | quibus visis et visitatis | dixerunt et retulerunt eorum videre esse | neccessarium pro mansione castellani | quia alias ibidem non posset competenter | ibidem stare neque in ipsa torreta | morari que est principalis⁵ | custodia ipsius castri, videlicet | coperire scallerium et ante hostium | inferius membra ipsius torrete loxus aliam reparacionem prout | infra et que fieri possent precio | subscripto: primo pro muro | ibidem neccessario lignis seu | chevronis, trabetis, laquearibus | laxisque et factura magistrorum | et reparacione porte atque uno | rastellerio in superiore membrum ipsius | torrete fiendo, in summa dixerunt | ipsi magistri posse facere pro | viginti octo flor. parvi ponderis semel nec | pro minori precio posse facere | et ipsi burgenses dixerunt fore | neccessarium ipsam reparacionem facere | ut per notam instrumenti in dicto computo | proxime precedenti redditam et | plenius designatam deinde dictus | vicecastellanus predictas dominicales | licteras presentavit nobili et potenti | Bertrando condomino Sancti Martini, | quibus reverenter receptis | mandatis ducalibus parendo secum | evocari fecit dictos magistros | Simonem de Cresto

1 Ce chiffre est effacé. Dans la marge gauche du registre: Et quia non constat quod custodes infra | nominati ibidem | steterunt in custodia | moncium tempore ibidem | mencionato nec de tanto | numero ideo doceat per | legitimam informacionem | antequam sibi intrentur.

2 Dans la marge gauche du registre: Reparaciones | castri.

3 Effacé: re.

4 Effacé: ut.

5 Effacé: cu.

de Albardo et Anthonium | de Piteto magistros lathomos et carpentatores | qui viderunt et visitaverunt: primo primam portam introitus ipsius | castri, deinde torretam pontis | levatorii eiusdem et ipsis visis | et visitatis ipse dominus Sancti Martini | dixit fore necessarium facere | reparaciones¹ scriptas et plenius | designatas in dicto computo proxime | precedenti, ubi pro eadem fuerunt sibi | intrati triginta duo flor. parvi ponderis. Item | visitaverunt dictam torretam pontis | levatorii et reparacionem necessariam, | qua visa et visitata atque visa | visitacione alias facta, constante instrumento | per notarium in dicto computo precedenti | nominatum recepto, dixerunt in omnibus | et per omnia prout in eodem instrumento | continetur et esse bene neccessarium | contenta in eodem ut per aliam notam | instrumenti in dicto computo proxime precedenti | redditam et plenius designatam, | quibus visis prelibatus dominus noster | dux volens opera de quibus dicta | visitacio facilitas mencionem pro dicti | castri tuhacione fieri et constari² | mandavit per dictum vicecastellanum reparaciones | et opera huiusmodi de quibus dicta³ | visitacio reffert in castro predicto | fieri illasque voce preconias locis et | moribus tachia fieri solitis proclaimari | et incantari facere deinde meliorem | condicionem facienti ad tachium tradi | et expediri et pro ipsis operibus | iuxta ipsius expedicionis formam | realiter persolvi licteris suis patentibus | de testimonio premissorum cum mandato | per presidentem et magistros computorum | suorum, facta fide per dictum vicecastellanum | de expedicione premissa licteraque testimoniali | operis huiusmodi completi ac illius | magistri satisfacione peccuniarum | quantitates de qua ipsa expedicio | mencionem faceret et per dictum | vicecastellanum foret expedita circha | ipsius reparacionem comperiretur | eidem vicecastellano in suis computis | ad causam dicti castellanie officii | reddendis intrandi et in librata | allocandi in dicto computo proxime | precedenti plenius designatas et | redditas.

Quarumquidem licterarum vigore | dictus vicecastellanus reparaciones | predictas locis et moribus tallia | fieri solitis proclaimari fecit meliorem | condicionem facere volenti fore | expediendas et quia nullus | comparuit meliorem condicionem | facere volens hoc ideo supranominatis | Simoni de Cresto de Albardo et | Anthonio Petri Emerici de Hona | magistris lathomis et carpentatoribus | dictos opus et reparacionem fiendam | ante torretam ipsius pontis levatorii | tradidit pro viginti octo flor. parvi ponderis | necnon unum armatorium fiendum | infra dictam coquinam ipsius | prime porte pro duobus florenis, quiquidem | duo flor. fuerunt intrati in dicto computo | proxime precedenti unacum triginta | flor. pro certo alio precio facto in | eodem computo precedenti plenius designato, | ut per notas quatuor instrumentorum | cridarum premencionatarum in dicto computo | precedenti, redditas et plenius designatas, | deinde dictus castellanus prefatis | domino presidenti et magistris Camere

1 *Effacé:* infra.

2 *Effacé:* m.

3 *Effacé:* vis.

computorum | domini fecit et tradididit¹ rotulum² | reparacionum in dicto castro Bardi
| neccessario fiendarum, cuius rotuli tenor sequitur:

«Reparaciones fiende in castro Bardi que | valde sunt neccessarie ut inferius
describitur.

Et primo: in prima porta dicti castri refficere murum et | trabes a latere castri qui
cadunt inferius

Item fieri facere unum tectum ante parvam coquinam

Item facere unum granerium ad reponendum | blada et victualia illustrissimi
domini nostri | ad causam dicti castri Bardi infra claustras | dicti castri»

Cuiquidem rotulo supra | inserto est annexa lictera prefatorum | domini presidentis
et magistrorum computorum | domini per quam, viso dicto rotulo supra | inserto,
cupientes opera ibidem mencionata | fieri et reparari per castellanum seu | vicecastellanum
Bardi, vocatis tribus | aut quatuor ex notabilioribus | eiusdem loci de magistris operariis
| in talibus expertis opera ipsa et | reparaciones visitari et materias | ibidem neccessario
implicandas | particulariter taxari et extimari | fieri facientibus, deinde locis et moribus
| assuetis proclaimari opera ipsa | et reparaciones fore in tachium³ | tradendas et minori
precio⁴ | ipsis facere volenti tradi preciumque pro eisdem neccessarium tachiatori | qui
eadem opera perficiet de et | super quibusvis exitibus dicte | castellanie librari, solvi et
realiter | vice ducali expedire mandaverunt | recipiendo ab eodem tachiatore unacum
| ipsis licteris dictisque visitacione,⁵ extimacione | et cridis ac actestacione recepcionis
| operis completi licteram opportunam de | confessione et recepta cum promissione
| ipsis quantitatem hoc ideo persolutam intrandi | et allocandi per eorum patentes |
licteras de testimonio premissorum, datas | Chamberiaci die decima septima | mensis
iunii, quas reddit, sigillo dicte | camere sigillatas et per Petrum Lamberti | clavarium
dicte Camere signatas, | quarum vigore dictus vicecastellanus | cridari fecit quatuor
diebus dominicis | sequentibus quis ipsa opera seu⁶ | reparaciones pro minori precio
facere | vellet quod compareret in burgo dicti | loci Bardi sub vota domus casane |
eiusdem burgi, quas reddit in papiro, | scriptas et per A[ntonium] de Cresto notarium
| sub anno Domini M° IIII^C nonagesimo | indicione octava quadam die dominicali
| vigesima quarta mensis ianuarii ac | ultima eiusdem mensis et septima et | decima
tercia mensis februarii signatas, | qua die dictus vicecastellanus in | presenciam egregii
Iohannis Rolandini procuratoris | fiscalis Vallisauguste reparaciones | ipsas, videlicet:

Super portalu castri Bardi | citra pontem levatorium ponere duas | trabes fortes pro
sustinendo murum | de infra

Item imbochiare et | albificare murum ante ipsam portam

1 *Lire*: tradidit.

2 *Effacé*: rep.

3 *Effacé*: tr.

4 *Effacé*: facere | volenti.

5 *Effacé*: et.

6 *Effacé*: re.

Item ibidem ponere duo tiqua (*sic*) | seu chivronos supra ipsum portale | et supra murum | coquine coperire et ponere quinque | theysias losarum

Item facere murum | a dicta quoquina usque ad pontem | levatorium cum calce et arena

Ipsisque | reparacionem facere ad evidenciam | proborum virorum ad hoc expertorum | ad tachium prout supra tradidit et | expedivit providis viris magistro | Simoni de Cresto de Albardo et Anthonio | Petri Eymerici de Hona lathomus | et carpentatori pro quindecim flor. | et decem den. gross. monete cursalis | tamque pro minori precio ipsa opera | facere volentibus et se offerentibus | ut per notas instrumentorum, quas | reddit ut supra, receptas et signatas; | reddit itaque aliam notam instrumenti | per quam nobilis Iohannes de Iordanis | condonus Montisalti et discreti viri | Iohannes Martini de Iordanis notarius, Philipinus | de Oldis clericus, Iaqueminus Aymerici, | Andreas de Croso et Colletus de | Perrochon omnes burgenses dicti loci Bardi | actestati fuerunt visitasse opus et | reparacionem factam ante torretam | pontis levatorii castri Bardi.

Et primo | visitaverunt murum et coperturam factos | ante dictam torretam pontis levatorii, item opus et reparacionem factas | in prima porta castri, videlicet inrochacionem¹ | et dealbedinem factos in muro ipsius | prime porte et coperturam ipsius | prime porte et alia iusta² tachium | eis datum que actestati fuerunt esse | bene completas iuxta predictum | tachium inde receptam sub anno Domini | M° IIII^C nonagesimo indicione octava et | die decima mensis maii, quorum omnium vigore allocantur sibi hic | viginti octo flor. parvi ponderis predictum castellanum | soluti pro dicto tachio facto ante | torretam pontis levatorii; item et | quindecim flor. parvi ponderis et decem den. gross. | monete cursalis Auguste pro dictis | reparacionibus et tachio factis in | prima porta dicti castri Bardi, eciam | actenta confessione de recepta | dictarum quantitatum per supranominatos magistros | Simonem de Albardo et Anthonium | Petri Eymerici pro premissis habitarum | inde recepta sub anno, indicione et | die proxime dictis, quam reddit | cum predesignata receptione et | actestacione operis completi scriptam | et per³ Franciscum de Cresto | notarium receptam et signatam, | ipsis duabus particulis simul⁴ | collettis, ascendentibus ad videlicet, XLIII flor. X den. gross.

...

Summa librate, salarii, deducti | et allocati

XX sol. asten. ad XXX

XXVIII sol. IX den. vien. experon.

VIII lbr. VIII sol. VI den. asten. ad XXXII

VI^C LXVI flor. I den. ob. et quart. unius den. et VI^{us} XIIⁱ unius den. gross.⁵

1 *Lecture incertaine.*

2 *Lire:* iuxta.

3 *Effacé:* quem supra.

4 *Effacé:* co.

5 *Dans la marge gauche du registre:* Valet in summa presens | librata VI^C LXXIII flor. | XI den quart. terc. et quart. | unius den. et VI^{us} XIIⁱ unius | den. gross. parvi ponderis.

152. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 29, m. 33, 1490-1491

Computus magnifici Philiberti comitis | Challandi filii magnifici Ludovici quondam | comitis Challandi castellani castri et loci | Bardi ac suarum solitarum pertinenciarum per | illustrissimum principem dominum nostrum | dominum Carolum Sabaudie etc. ducem post | decessum dicti magnifici Ludovici comitis | Challandi eiusdem Philiberti patris constituti | et deputati, videlicet ad et per unum | annum tunc proximum continuum et integrum | die sue tunc adhipiscende possessionis | eiusdem officii incohandum et ulterius | quamdiu beneficerit et eiusdem domini | nostri foret voluntatis eidem et ab eo | deputando propterea regimen exercitum | et omnimodam dicti officii administracionem | committendam sub annuis stipendiis, comoditatibus, | preheminenziis, honoribus et oneribus | eidem officio incombentibus et per consimiles | castellanos dicti loci aethenus percipi et | supportari consuetis et sub aliis modis | et formis lacius contentis et descriptis | in lictera prefati domini nostri ducis constitutionis | predicte data Carmagnolie die vicesima | quarta mensis aprilis anno Domini millesimo | quaterentesimo octuagesimo septimo, cuius | tenor in tercio computo proxime precedenti | in librata salarii dicti castellani de verbo | ad verbum est insertus, de redditibus, | exitibus et emolumenis | dicte castellanie | a die sexdecima inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo usque ad diem sexdecimam | exclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo nonagesimo primo, | videlicet de uno anno integro, receptus | apud Chamberiacum, presentibus spectabili | milite domino Andrea de Martello domino | Grandimontis presidente nobilibusque et | egregiis viris Iohanne Locterii, Iohanne | Malleti, Alexandro Richardsonis et Iacobo Lamberti | magistris et auditoribus computorum domini | per Iohannem Dydione de Chambriaco | ex receptoribus eorundem computorum | redditusque per nobilem Glaudium Paernat | locumtenentem et procuratorem dicti castellani | ut in computo precedenti et examinatus | per supranominatos¹ die vicesima | septima mensis novembris anno Domini millesimo | quaerentesimo nonagesimo primo.

...

Summa tocius recepte huius | computi inlusus arragio
 XXIII lbr. VIII sol. VIII den. monete cursalis Auguste
 II^C XLV lbr. X sol. VI den. et XXIII^{tum} unius den. vien. experon.
 et III^C LXVIII flor. XI den. ob. terc. unius den. gross. parvi ponderis² De quibus

...

Libravit³ sibi ipsi castellano per | illustrissimum dominum nostrum | dominum Carolum Sabaudie etc. ducem | constituto et ordinato videlicet | ad et per unum annum tunc proximum | continuum et integrum die sue | tunc adhipiscende possessionis

¹ Effacé: nobiles.

² Dans la marge gauche du registre en papier: Valet in summa presens | recepta VI^C IIII^{XX} XV flor. | X den ob. XII^{tum} unius den. gross. parvi ponderis.

³ Dans la marge gauche du registre en papier: Salarium.

eiusdem | officii incohandum et ulterius quam|diu beneficerit et ipsius domini | nostri fuerit voluntatis sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, | honoribus et oneribus eidem | officio incombentibus ac per | consimiles castellanos ipsius loci | acthenus percipi et supportari | consuetis e sub aliis modis et | formis plenius contentis et descriptis | in lictera domini constitutionis predice | data Carmagnolie die vicesima | quarta mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | septimo, cuius tenor in tercio computo | precedenti de verbo ad verbum est | insertus, capienti propter hoc | viginti quinque flor. parvi ponderis de salario | per annum prout capiebant ceteri | castellani ibidem ante ipsum et | allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro uno anno integro incepto | die sexdecima inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo et | finito die sexdecima exclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo primo | de quo computat ut supra, XXV flor. parvi ponderis

Libravit Iaquemino Aymerici | burgensi Bardi custodienti claves | burgi Bardi cui dantur de salario | per annum ratione dicte custodie | viginti solidi astensium ad triginta | ut in computo precedenti ut per | notam instrumenti de testimonio | premissorum confessioneque et recepta | subscripte quantitatis per ipsum Iaqueminum | pro premissis a dicto vicecastellano | habite inde receptam sub anno | Domini millesimo¹ | quatercentesimo ... indicione | ... et die ... mensis | ...,² quam reddit in quodam | dimidio folio papiri cum certis aliis, scriptam et manu | ...³ notarii receptam et signatam | et solvit sibi pro uno | anno integro incepto die sexdecima | inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo et finito die sexdecima | exclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo quatercentesimo nonagesimo primo | de quo computat ut supra, | videlicet XX sol. astensium | ad XXX^{ta}